
 
 
 

PROCESSO Nº 01-155.724/13-20 

1/1 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA – SMOBI 
 Superintendência de Desenvolvimento da Capital – SUDECAP 
Licitação: SCO 078/2013-CC Diretoria Jurídica – DJ-SD 
Aviso de Licitação Departamento de Licitações – DPLI-SD 
Plano de Obras: DV-S-INF-13-0449 Av. do Contorno, 5.454 – 1º Andar – Bairro dos Funcionários – 30110-036 Belo Horizonte, MG 
rcrv 

 
Belo Horizonte, 19 de fevereiro de 2014. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
LICITAÇÃO SCO 078/2013-CC 

 
Referência: Prestação de serviços de consultoria para a implantação de um parque linear ao longo 
do Ribeirão do Onça. 

 
O MUNICÍPIO DE BELO HORIZONTE, por meio da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura 
– SMOBI faz público, para conhecimento de todos, que realizará a LICITAÇÃO SCO 078/2013-CC, 
para a contratação de empresa especializada para a prestação de serviços especializados de 
consultoria para a elaboração de estudos técnicos e de viabilidade, concepções, anteprojetos, 
projetos básicos e executivos de infraestrutura e de edificações para a implantação de um parque 
linear ao longo do Ribeirão do Onça, no trecho à jusante da cachoeira existente neste ribeirão até a 
estação de tratamento de esgotos da COPASA (ETE-Onça). 
 
O edital encontra-se à disposição dos interessados na Assessoria Jurídica da SMOBI, localizada na 
Avenida do Contorno, 5.454 – 1º Andar – Bairro dos Funcionários. 
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Concorrência. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Técnica e preço. 
REGIME DE EXECUÇÃO: Empreitada por preço unitário. 
RECURSOS: SMOBI. 
DATA DE JULGAMENTO: 25 de abril de 2014. 
HORÁRIO DO JULGAMENTO: 09h. 
CUSTO DO EDITAL: R$ 30,00 (trinta Reais). 
CONTA PARA ADQUIRIR EDITAL: Nº 7.195-1 – AGÊNCIA 1615-2 (GOVERNO) – BANCO DO 
BRASIL S/A, a ser efetuado em nome da SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DA 
CAPITAL – SUDECAP, CNPJ 17.444.886/0001-65. 
GARANTIA DE PARTICIPAÇÃO: até o dia 23 de abril de 2014. 
CONTA PARA DEPÓSITO DA GARANTIA DE PARTICIPAÇÃO EM ESPÉCIE: Nº 7.198-6 – 
BANCO DO BRASIL S/A – GOVERNO, em nome da SUDECAP, CNPJ 17.444.886/0001-65. 
VALOR DA GARANTIA DE PARTICIPAÇÃO: R$ 38.962,00 (trinta e oito mil, novecentos e sessenta 
e dois Reais). 

 
 
 

José Lauro Nogueira Terror 
Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura 

 
 
 

Mônica das Graças Moreira Lino 
Procuradoria Geral do Município 

Por delegação – Portaria PGM 042/2013 


